# SARDAR PATEL UNIVERSITY S.Y. LL.B. (II<sup>nd</sup> Sem.) Examination Thursday, 26<sup>th</sup> April, 2012 3.00 to 6.00 pm Public International Law Paper-VIII (NEW)

Total Marks: 70

Q.1 Narrate briefly the history of the development of Public International (12) Law and discuss its present day status.

# OR

- Q.1 Discuss in detail the sources of Public International Law.
- Q.2 "International Law primarily concerned with the right, duties and (11) interest of States." Discuss this statement.

### OR

- Q.2 What is meant by State recognition? Explain different types of state recognition, state it's legal effects.
- Q.3 What is meant by Nationality ? Explain the principle ways of (12) acquisition and loss of Nationality.

# OR

- Q.3 Fully explain the provisions regarding Extradition.
- Q.4 Discuss the constitution, Powers and functions of the International (11) Court of Justice.

# OR

- Q.4 Discuss the constitution. Powers and functions of the Security Council.
- Q.5 What is treaties? Examine the classification and kinds of treaties. (12)

### OR

- Q.5 State the international organization and explain any five of theme.
- Q.6 Write **Any Two** short notes.

# (12)

- (A) Asylum
- (B) Purpose and Principles of United Nations
- (C) Kinds of States
- (D) Transformation Theory

# ગુજરાતી તરજૂમો

કુલ ગુણ : ૭૦

(92)

પ્ર.૧ સાર્વજનિક આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાના વિકાસનો ઇતિહાસ સંક્ષિપ્તમાં વર્ણવો અને તેનો (૧૨) વર્તમાન યુગમાં દરજજો ચર્ચો.

# અથવા

- પ્ર.૧ સાર્વજનિક આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાના ઉદ્ગમસ્થાનો વિસ્તારથી ચર્ચો.
- પ્ર.૨ ''આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાને પ્રાથમિક રીતે રાજ્યોના હક્કો, ફરજો તથા હિતો સાથે (૧૧) નિસ્બત હોય છે.'' આ કથન ચર્ચો.

# અથવા

- પ્ર.ર રાજ્યની માન્યતા એટલે શું ? રાજ્યની માન્યતાના વિવિધ પ્રકારો સમજાવો અને તેની કાનુની અસરો દર્શાવો.
- પ્ર.૩ રાષ્ટ્રીયતા એટલે શું ? રાષ્ટ્રીયતાની પ્રાપ્તીની અને ગુમાવવાની મુખ્ય રીતો સમજાવો. (૧૨) **અથવા**
- પ્ર.૩ પ્રત્યાર્પણને લગતી જોગવાઈઓ પૂરેપૂરી સમજાવો.
- પ્ર.૪ આંતરરાષ્ટ્રીય અદાલતની રચના, સત્તા અને કાર્ચોની ચર્ચા કરો. (૧૧)

# અથવા

- પ્ર.૪ સલામતી સમિતિની રચના, સત્તા અને કાર્યોની ચર્ચા કરો.
- પ્ર.પ સંધીઓ શું છે ? સંધીઓના પ્રકારો અને વર્ગીકરણ ચકાસો. (૧૨)

### PISICI

- પ્ર.પ આંતરરાષ્ટ્રીય સંસ્થાઓ જણાવી અને તેમાંથી ગમે તે પાંચ સમજાવો.
- પ્ર.૬ **ગમે તે બે** ઉપર ટૂંકનોંધ લખો.
  - (અ) શરણસ્થાન
  - (બ) રાષ્ટ્રસંઘના हેતુઓ અને સિદ્ધાંતો
  - (ક) રાજ્યોના પ્રકારો
  - (5) રૂપાંતરનો સિદ્ધાંત

#########